μητέ, αλοχυνθής, μήτε ἀπίπλοης. Ἀλλὰ πρόσελθε προθύμως τῇ πίστει, καὶ πάντως ἐλεηθήσῃ. Ἡ οὖν προτροπή, καὶ πικραίνεως τύπον ἐπέχει τὰ εἰρημμένα, ἢ καὶ προφητείας, πιστούμενα τῷ μέλλον, ἀπὸ τῆς τῶν ἐκδεδομένων παρθεσίως καὶ μαρτυρίας. Τὸ δὲ, « Ἐλεήθητε τῆ τούτων ἀπειθεῖα. » καὶ, « Ἐπειθήσαν τῷ ὑμετέρῳ ἔλεει, » φησὶν, οὐχ ὅτι ἡ ἀπειθεῖα τῶν Ἰουδαίων αἰτίαι γέγονε τοῦ ἐλεηθῆναι τὰ ἔθνη, οὐδ' ὅτι τὸ ἔλεος τῶν ἐθνῶν, ἀτίον γέγονε τῆς Ἰουδαίων ἀπειθείας, ἀλλὰ ταῦτά φησι, δεκνὺς καὶ διδάσκων, ὅτι ὁ Θεὸς οὐδέποτε διέλιπε τὸ αὐτοῦ ποιῶν, καὶ τὸ ἔλεος αὐτοῦ πηγάζων. Κἄν γὰρ πάλαι μὲν ἠπειθεῖ τα ἔθνη, νῦν δὲ ἀπειθοῦσιν Ἰουδαῖοι, αὐτὸς ὁμοῦς εὐεργετῶν καὶ ἐλεῶν οὐ διαλιμπάνει. Καὶ ὄχλον ἐκ τοῦ καὶ τὸ ἐλεεῖσθαι τοὺς Ἰουδαίους ἀπειθοῦντων τῶν ἐθνῶν, καὶ νῦν ἐλεεῖσθαι τὰ ἔθνη, τῶν Ἰουδαίων ἀπειθοῦντων. Καὶ τὸ ἐτι σαφέστερον, ὅτι καὶ ἐτι τοὺς Ἰουδαίους κἄν ἠπειθήσαν ἐλεήσει. Ἀμα δὲ καὶ ἐνδειξίς ἐστι πρὸς τοὺς Ἰουδαίους, ὅτι κἄν αὐτοὶ, φησὶν, ἐξίστητε τῆς πίστεως, μὴ νομίσητε ὅτι ἔλαττον τι ἔσχην ἢ πίστις. Ὡςπερ γὰρ πάλαι τῶν ἐθνῶν ἐξεστηκότων, οὐδὲν ἔλαττον ἔσχε τὰ τῆς εἰς Θεὸν θεραπείας οὕτως καὶ νῦν, ὑμῶν ἀποσχίζομένων σῆς πίστεως, οὐδὲν ἔλαττον τὰ τῆς πίστεως ἔξει. Ἐσχλημάτις δὲ πρὸς τοὺς ἐξ ἐθνῶν τὰ εἰρημμένα ἀνεπαχθιστέρον τὸν πρὸς Ἰουδαίους ἐλεγχον βουλόμενος ποιῆσθαι. Δυνατὸν δὲ, καὶ πρὸς τοὺς ἐξ ἐθνῶν ἐκλαθεῖν εἰρηθεῖσθαι ταῦτα, ὥστε μὴ μεγαλοφρονεῖν ὅτι ἐπίστευσαν. Ἐλεῖ γὰρ καὶ ὑμεῖς πεπιστεύκατε, καὶ οἱ ἀπειθήσαντες, φησὶν, ἐλεηθήσονται καὶ πιστεύουσιν.

nihil fidei detrahetur. Effinxit autem prædicta adversus gentes, graviozem reddere volens adversus Judæos reprehensionem. Possunt tamen etiam hæc adversus gentes intelligi esse dicta : ne ideo insollescant quod crediderint. Nam et vos, inquit, per miserationem Dei credidistis : et illi qui increduli facti sunt, misericordiam consequentur ac credent.

ullum passæ sunt impedimentum ad salutem. Igitur neque tui, ipse Judæe, erubescas, neque desperes, sed prompto animo ad fidem accede et omnino misericordiam consequeris. Quæ ergo dicta sunt aut exhortationis et admonitionis locum habebant, vel etiam prophetiæ, astruendo id quod futurum est ex comparatione et testimonio ejus quod jam præcessit. Quod autem dicit : « Misericordiam consecuti estis per illorum incredulitatem, » et, « Increduli facti sunt in vestri misericordiam, » non vult quod incredulitas Judæorum causa fuerit ut gentes misericordiam consequerentur, neque quod misericordia gentibus præstita, fuerit causa incredulitatis Judæorum : sed hæc dicit ostendens ac docens quod Deus nunquam prætermiserit facere quod suum est, suamque misericordiam scaturire. Quanquam enim olim gentes incredulæ fuerunt, nunc autem Judæi non credunt : ipse tamen beneficiis afficere ac misereri non cessat : idque manifestum est ex eo quod et tunc misericordiam præstitit Judæis cum gentes essent incredulæ, et nunc misericordiam tribuit gentibus, cum Judæi sunt increduli. Præterea etiam manifestius ex eo fiet, quod etiam Judæorum, licet increduli facti sint, adhuc miseretur. Simul autem et accusatio est adversus Judæos, ac si diceret : Quanquam ipsi a fide destiteritis, ne existimetis quod fides minus habuerit virium. Quemadmodum enim olim cum gentes descivissent, nil detractum est cultui divino : ita et nunc vobis a fide rescissis, miseracionem Dei credidistis : et illi qui increduli facti sunt, misericordiam consequentur ac credent.

Συνέκλεισε γὰρ ὁ Θεὸς τοὺς πάντας εἰς ἀπειθεῖαν, ἵνα τοὺς πάντας ἐλεήσῃ. Ὡ βέβητος πλοῦτου καὶ σοφίας καὶ γνώσεως Θεοῦ ! ὡς ἀνεξερεύνητα τὰ κρίματα αὐτοῦ, καὶ ἀνεξήγηστοὶ αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ ! Τίς γὰρ ἔγνω νοῦν Κυρίου ; ἢ τίς σύμβουλος αὐτοῦ ἐγένετο ; ἢ τίς προέδωκεν αὐτῷ καὶ ἀνταποδοθήσεται αὐτῷ ; Ὅτι ἐξ αὐτοῦ, καὶ δι' αὐτοῦ, καὶ εἰς αὐτὸν τὰ πάντα. Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

« Συνέκλεισε τοὺς πάντας εἰς ἀπειθεῖαν. » Τουτέστιν ἠλεγξεν ἅπαντας ἀπειθοῦντας. — Καὶ ἄλλως. ΦΩΤ.] Τὸ, « Συνέκλεισεν ὁ Θεὸς τοὺς πάντας εἰς ἀπειθεῖαν. » δύο δύνανται ὀφθαλμοῦν ἢ ὅτι ἀπειθεῖς ἐποίησεν, ὅπερ οὐκ ἔχει χάριαν, ἢ ὅτι ἀπειθεῖς ἀπέδειξεν, ὅπερ ἐστὶ καὶ ἀληθές. Διὰ γὰρ τῆς πολλῆς αὐτοῦ προνοίας καὶ εὐεργεσίας, ἦν διαπαντός εἰς ἀνθρώπους ἐπεδείξατο, μᾶλλον οὕτων τῆν ἀπειθεῖαν καὶ ἀγνωμοσύνην. Ἐστηλίτευσέ τε καὶ ἐρηιάμθευσε ἄγλον δὲ ὅτι τῶν μὴ πεπιστευκότων εἰς αὐτὸν, ἔτι ἐξ Ἰουδαίων, ἔτι ἐξ ἐθνῶν ἐγεν. Διὸ καὶ τὸ « πάντας. » φησὶ, τοὺς ἐκ τῶν δύο λαῶν ἀπιστήσαντας περιλαμβάνων. Πῶς δὲ συνέκλεισεν ὁ Θεὸς τοὺς πάντας εἰς ἀπειθεῖαν ; Εὐεργετῶν καὶ προνοομένου καὶ οἰκτιρῶν. Τί οὖν ; Ἀπειθεῖε γεγονότες οὐ δώσουσι δίκην ; Καὶ τί τοῦτο

XI, 32, 26. Conclisit enim Deus omnes in incredulitatem, ut omnium miseretur. O profunditas divitiarum et sapientie et cognitionis Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et impervestigabiles viae ipsius ! Quis enim cognovit mentem Domini ? Aut quis consiliarius illi fuit ? Aut quis prior dedit ei, et reddetur ipsi ? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipsum sunt omnia. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

« Conclisit omnes in incredulitatem. » Hoc est, convicit incredulitatis. Alio item modo. Particula hæc « Conclisit Deus omnes in incredulitatem, » duo significare potest : vel quod incredulos fecit, et hoc locum non habet ; vel quod incredulos demonstravit, et hoc etiam verum est. Nam per multam providentiam ac beneficentiam, quam semper erga homines demonstravit, illorum incredulitatem ac perfidiam magis notavit ac divulgavit. Manifestum est autem quod multi non crediderunt in eum, sive Judæi sive gentiles essent : id, o quoque dicit. « Omnes. » eos qui ex duobus populis increduli fuerunt complectens. Quomodo autem conclusit Deus omnes in incredulitatem ? Beneficiis afficiens, providens ac miserescens. Quid ergo, cum increduli fue-

rint, non dabunt pœnas? Et quid hoc ad benefactore «? Siquidem ille ut omnium miseretur omnibus providebat, ac beneficiis affliciebat: quod si illi fuerunt increduli nihil hoc ad benefactorem: attamen hoc etiam conversorum miserebitur. **362** nec eos aversabitur. *Vel hoc modo.* Olim fuerunt gentes incredulæ, nunc Judæi facti sunt increduli. Atque illas oportuit cum per tot signa ac beneficia Judæos beneficiis afflicti viderent, non esse incredulas; et nunc Judæos videntes majora, edi miracula oportet ad fidem præ gentibus accedere; sed neque tunc gentes neque nunc Judæi quod melius erat sibi elegerunt. Itaque manifestum est quod et tunc Judæi et nunc gentes. Dei misericordia ac benignitate, et ad fidem manducti sunt et salutem consecuti. *Vel potius hoc modo.* Quoniam dixerat: « Quo et ipsi misericordiam consequantur; » ait, nunc: « Ut omnium miseretur; » hoc est, ut alios per aliorum pervicaciam salvos faciat. Prius enim cum gentes essent incredulæ, Hebræos salvos fecit, ut dictum est. Rursum sub Christo Judæis factis incredulis salvi facti sunt ethnici. Salute ethnicorum Judæi ad æmulationem provocati, sunt et ipsi salvi, et ita omnes misericordiam consequuntur: hi per illos et illi per istos, « O profunditatem. » Nam profunditatem quidem esse; novit, qualis autem aut quanta sit ignorat. Divitias autem vocat bonitatem. « Divitiarum et sapientiæ et cognitionis. » Cum sapientiam intellexerit Dei gubernationem, qua ab exordio mundi usus est, quomodo contraria disponat per contraria: nec habeat quid ad ipsam dicere posset; solum admiratus est. « Quam inscrutabilia sunt. » Non solum enim cognosci non possunt, sed neque inquiri. « Viæ ejus. » Gubernationes seu dispensationes ejus dicit. « Quis enim cognovit mentem Domini. » Ipse, inquit, solus quæ sunt novit. Cum autem sapiens sit, non aliter consilio instructus est, sed ipse sibi sufficiens est, sed et omnium honorum fons est. « Aut quis prior dedit ei? » Nulli inquit ad debitorum repensionem beneficia confert, sed semper prior dona tribuit. « Quoniam ex ipso » Ipse invenit bona. « Et per ipsum. » Ipse etiam ea quæ sunt formavit. « Et in ipsum sunt omnia » Conservat quæ facta sunt, ut qui ea compegit et conglutinavit. « Ipsi gloria in sæcula. » Cum magna dixisset et incredibilia, admirabundus tantum, sicut illi moris est, in doxologia, id est, glorificationem terminavit.